
P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 12:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

A
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  25   Del  26-02-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 26-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DEL 29 MARZO 2020. RIPARTIZIONE
ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che nella Gazzetta Ufficiale - serie generale n.23 del 29 gennaio 2020 è stato
pubblicato il decreto del Presidente della Repubblica, con il quale è stato indetto per il
giorno di domenica 29 marzo 2020 il Referendum popolare, ai sensi dell’art. 138,
secondo comma, della Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale
concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di
riduzione del numero dei parlamentari” approvato in seconda votazione a maggioranza
assoluta, ma inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna Camera, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n.240 del 12 ottobre 2019;

Ritenuto  doversi  procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e s.m.i.,
recante norme sulla disciplina della propaganda elettorale, applicabile ai referendum ai
sensi dell'art. 52, primo comma, della Legge 25 maggio 1970, n.352, come modificata
dall’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n.146 (legge di
stabilità 2014), la quale quest’ultima, per il contenimento della spesa pubblica, ha
disposto l’abolizione della propaganda indiretta e determinato anche una riduzione degli
spazi della propaganda diretta;

Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 24 del 26/02/2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati individuati e determinati gli spazi
per le affissioni di materiale di propaganda da parte dei Partiti o Gruppi Politici
rappresentati in Parlamento e dei Comitati promotori dei Referendum, PROPAGANDA
DIRETTA;

Atteso che nei termini, vale a dire entro giovedì 27 febbraio 2020, sono pervenute
CINQUE domande da parte dei Partiti o Gruppi Politici rappresentati in Parlamento e
dei Comitati promotori del Referendum intesi ad ottenere l'assegnazione di spazi per la
propaganda elettorale diretta;

Vista la legge 9.4.1956, n.212;

Vista la legge 24.4.1975, n. 130;

Vista la legge 04.08.1993, n. 277;

Acquisito il favorevole parere espresso dal responsabile di cui all'art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000 come sopra riportato;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese

D E L I B E R A

1)-di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante del
presente atto;

2)-di delimitare, per il Referendum costituzionale del 29 marzo 2020, gli spazi per la
propaganda diretta dei Partiti o Gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei
Comitati Promotori del Referendum, stabiliti con la deliberazione di Giunta Comunale
n. 24./2020, nelle dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 5,00 di base;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 26-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



3)-di ripartire ciascuno degli spazi di cui al precedente punto 2), in 5 (cinque) distinte
sezioni aventi le dimensioni di ml.2,00 di altezza per ml.1,00 di base, provvedendo alla
loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

4)-di assegnare, per la propaganda diretta, le singole sezioni di cui al precedente punto
3), secondo l'ordine di presentazione delle domande ammesse, come al prospetto che
segue:

Numero
o
Sezione

PROMOTORE O
PARTITO POLITICO

Presentatore Indirizzi o Recapiti

1 PARTITO
DEMOCRATICO
PROVINCIA DI
ASCOLI PICENO

SEGRETARIO POLITICO
– MATTEO TERRANI
VIA MERCANTINI 35

Alessandrini Fabiano
Fax 0736-
250942e-mail:partitode
mocraticoap@libero.it

2
GRUPPO DI
SENATORI
PROMOTORI DELLA
RICHIESTA DI
REFERENDUM E
COSTITUENTI UN
NUMERO SUPERIOE
AL QUINTO  DEI
COMPONENTI DEL
SENATO DELLA
REPUBBLICA.

SEN. TOMMASO
NANNICINI
GRUPPO DI SENATORI
DOMICILIATI  PRESSO
IL SENATO DELLA
REPUBBLICA
ITALIANA – PIAZZA
MADAMA – ROMA

Sen. Tommaso
Nannicini – Tel –
0667063198 ed e-mail
tommaso.nannicini@se
nato.it

3
PARTITO UNIONE
DEI DEMOCRATICI
CRISTIANI E
DEMOCRATICI DI
CENTRO – UDC.

ANTONIO SACCONE
Commissario Politico
Regionale delle Marche
dell’Unione di centro -

Antonio Saccone
e-mail
souldriver70@gmail.co
m

4 GRUPPO
PARLAMENTARE
“LEGA - SALVINI
PREMIER”

 ON. GIULIO
CENTEMERO
DOMICILIATO IN VIA
CARLO BELLERIO, N.41
– MILANO

On. Giulio Centemero

5
MOVIMENTO 5
STELLE

VITO CLAUDIO CRIMI –
RESIDENTE A BRESCIA
– CAPO POLITICO E
RAPPRESENTANTE
LEGALE DEL
MOVIMENTO 5 STELLE
DELEGANTE DI
GIORGIO FEDE –
RESIDENTE IN SAN
BENEDETTO DEL
TRONTO

Delegato Giorgio Fede
- fede.giorgio@pec.it

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 26-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

mailto:tommaso.nannicini@senato.it
mailto:tommaso.nannicini@senato.it
mailto:souldriver70@gmail.com
mailto:souldriver70@gmail.com


5)-DI IMPUTARE le eventuali spese necessarie per l'adempimento del presente atto
all'apposito capitolo delle spese per conto di terzi, che offrirà sufficiente dotazione;

6)-DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio la predisposizione degli atti
successivi e conseguenti all'adozione del presente atto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'urgenza di provvedere;
Con votazione separata unanime favorevole espressa in forma palese

       D E L I B E R A
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma quarto,
D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 26-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 186
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 13-03-20                                                       al  28-03-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             1913               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   13-03-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dott.ssa Pasqualini Stefania)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 13-03-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 26-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


